
V úvodní teoretické části se diplomová práce věnuje historicko-filosofickopedagogickým
kořenům pojmu disciplína a jejímu současnému pojetí. Disciplínu v této
práci vnímáme jako zdravé, vědomé respektování norem, pravidel spojených s určitými
sociálními rolemi, úkoly, povinnostmi, jednáním a to v souladu s respektováním
autority. Pojem zdravé respektování pravidel, norem ale i autority, má vyjadřovat určitý
individuální toleranční limit spojený s individualitou daného člověka. Práce se zabývá
také otázkami normality jedince a poruchami chování u dětí.
V návaznosti na poruchu chování je další část práce situována do oblasti historie i
současnosti alternativní socializace, kde má disciplína, řád své výsostní postavení.
Pozornost je zde věnována specifikám reedukačního procesu, zejména klientele a
výchovné metodice. V neposlední řadě se zabývá také problematikou pedagogického
personálu a především jeho autoritou, jako atributem zprostředkujícím kulturní vzorce
společnosti konkrétnímu jedinci. Na toto téma volně navazuje praktická část, která
pomocí empirické sondy zjišťuje gender preferenci autority u dětí s nižší mentální
úrovní, které jsou na základě soudního rozhodnutí vzaty z rodin a umístěny do
reedukačního zařízení typu výchovný ústav.
Diplomová práce v závěru nastiňuje možné využití získaných informací pro další
reedukační činnost v ústavních zařízeních.


